

BÉLGICA

EVOLUCIÓN DEL MERCADO DE TRABAJO BELGA EN 2011 ³

El empleo interior belga aumentó en 62 000 trabajadores (37.000 en 2010) en el pasado 2011. Al igual que en los años anteriores, el crecimiento del mercado laboral belga fue promovido por el sector de servicios (+52.000 unidades). El crecimiento se produjo, principalmente, en el sector de los "servicios empresariales" (+23.000) que, a su vez, incluye los empleos temporales generados por el régimen de los «titres-services»⁴. En el grupo de los servicios, el sector "salud y acción social" también tuvo un considerable desarrollo con un aumento de 16.000 personas.

En 2011, la creación del empleo belga fue, una vez más y en gran medida, costeada directa o indirectamente por el Gobierno mediante subvenciones públicas. Los descuentos aplicados a las cotizaciones patronales y las ayudas destinadas a los programas de activación de los parados han representado un coste cercano a los 1.000 millones de euros pero dichas medidas eran ineludibles y fundamentales para crear empleo. Para 2012 y 2013 se prevé que el mercado de trabajo progrese, principalmente en el sector de servicios no mercantiles, con 14.000 y 17.000 personas respectivamente.

Según los últimos datos disponibles, en 2011 en Bélgica había 4.500.000 personas aptas para el trabajo y 332.000 desempleadas. La tasa de empleo de la población activa (20-64 años) se situó en el 67,3 % (inferior a la media europea, 68,5%) y, aunque la tasa de empleo de las mujeres (56,2 %) y la de los mayores de 50 años (38,7%) mejoraron en el pasado año (+1,4 punto porcentual), ambos colectivos siguen siendo motivo de preocupación por el cambio de política y, en concreto, el colectivo de mayores de 50 años al que actualmente se le aplica el control de disponibilidad.

El empleo juvenil (15-24 años) también ha generado un problema estructural porque contó con una tasa de actividad muy baja, 25,5% en el primer semestre 2011.

A nivel regional, la tasa de empleo de la población apta para el mercado de trabajo (20-64 años) fue distinta de una Región a otra; Flandes ha seguido siendo la Región con la tasa más alta, 71,8%, seguida por Valonia, 62,2% y Bruselas, 58,2%.

Frente a la crisis, el mercado de trabajo belga ha evolucionado relativamente bien debido, en gran parte, a las medidas extraordinarias adoptadas por el Gobierno para, por una parte, reducir temporalmente el tiempo de trabajo y, por otra, impedir que los despidos produjesen un fuerte aumento del paro estructural en período de ralentización económica.

En el pasado ejercicio 2011, el desempleo indemnizado belga ha recobrado prácticamente el nivel que tenía antes de la crisis, situándose su tasa entre las más bajas recogidas en la última década (excepto años 2002 y 2008). Con relación a la población activa, la tasa belga de paro bajó hasta situarse en un 7,3% (8,4% en 2010).

En cuanto el colectivo de demandantes de empleo desocupados, en el pasado ejercicio ha disminuido en casi 20.000 unidades, dejando el total de personas afectadas en 545.000. La tasa armonizada del paro belga se situó en el 7,2% de la población activa (17,1% en Bruselas, 9,5% en Valonia y 4,3% en Flandes). Las previsiones para 2012 y 2013 van en aumento con la proyección de un añadido de 25.000 personas.

³ Fte. : Evolución reciente y perspectivas del mercado de trabajo belga «Consejo Superior de Empleo»

⁴ El sistema de «titres-services» (bonos de servicios), fue una iniciativa del Gobierno belga para promover el empleo en los servicios domésticos y de proximidad y luchar contra el trabajo ilegal (2004). Los «titres-services» están subvencionados en parte por el Estado federal y, el que los utiliza puede desgravar su coste anual en la declaración de la renta.

Respecto al colectivo de los parados temporales indemnizados, la contracción del mismo se había iniciado en 2010 y la tendencia se mantuvo en 2011. En 2009 habían sido despedidos temporalmente 210.000 trabajadores, cifra que se redujo a 141.000 trabajadores en 2011. La ralentización económica que se prevé en Bélgica hará, muy probablemente, que aumente este tipo de desempleo en el futuro.

En cuanto al colectivo de los jóvenes demandantes de empleo (menores de 25 años), si bien en enero de 2010 y en septiembre de 2011 se logró disminuir en casi 10.000 personas, en 2011 había 61.000 afectados en el grupo. El descenso conseguido fue originado por dos razones; influencia de la reactivación de la economía y la aplicación del Plan de Empleo “Win-Win” en 2010 y 2011. El objetivo del «Win-Win» no es otro que fomentar el empleo de los jóvenes menores de 26 años que están poco cualificados y el de los menores de 19 años con muy poca cualificación. Dos elementos dejan presagiar que la evolución de este colectivo no será favorable en el futuro porque, por una parte, se prevé que vuelva a contraerse la economía, y el otro factor es que desde el pasado 31 de diciembre 2011 ya no se aplica el mencionado Plan “Win-Win”.

En el 2011 se crearon 79.000 empresas frente a las 77.249 creadas en 2010. Las actividades más prósperas fueron las consultorías, restaurantes, cuidados corporales y paisajismo. Asimismo, los datos anuales relativos al cierre de empresas por quiebra también fueron muy significativos ya que una de cada 84 sociedades cesó en su actividad por dicho motivo. Ocasionado en gran medida por la crisis económica, el cierre de empresas por quiebra ha continuado incrementándose hasta alcanzar cifras récord, 10.528 en 2011; es decir, que en base interanual el incremento representó un 5,86%.

La reestructuración del tejido industrial belga en 2011 ha generado mucha inquietud tanto en el propio Gobierno como en el mundo sindical; el cierre de una parte de los hornos siderúrgicos de ArcelorMittal en Lieja (Valonia) fue la más significativa porque afecta a un capital humano de más de 3.000 trabajadores.

En cuanto a la creación de empleo no se han alcanzado los objetivos previstos. La reducción del IVA a partir del 1/1/2010 en los hoteles y los restaurantes, cuya finalidad era fomentar la creación del empleo (los empresarios del sector se habían comprometido a crear 6.000 empleos) e incitar a la regularización del trabajo clandestino no ha conseguido su objetivo. Según un estudio realizado por el Instituto para el Desarrollo Sostenible el coste acarreado por la medida fue muy elevado y, si bien la cifra de negocios de los restaurantes y de los hoteles ha aumentado en un 8,29%, la creación de empleo apenas alcanzó las 5.000 unidades entre 2010 y 2011 por lo que la medida sirvió de palanca para fortalecer la rentabilidad de las empresas pero sin cumplir su objetivo fundamental: crear empleo.

SITUACIÓN DEL MERCADO DE TRABAJO EN OCTUBRE DE 2012

A finales de octubre había un total de 571.477 trabajadores parados (demandantes de empleo desocupados) lo que supone un descenso de 12.298 personas (2,1%) en base intermensual y, en base interanual, un incremento de 23.865 personas (4,3%).

En el mes de referencia, la tasa de paro —con relación a la población activa de 2010— fue de 11,4% (11,0% para los hombres y 11,9% para las mujeres).

A nivel regional y en términos intermensuales, el paro se redujo en las tres Regiones del país; Valonia registró el mayor descenso con 6.422 personas menos (2,4%), seguida por Flandes, con 5.716 personas (2,6%) y Bruselas con 160 personas (0,1%).

La variación por sexo refleja que, en el mes de octubre y en base intermensual, el paro de las mujeres se redujo en 10.233 personas (3,5%) y el de los hombres en 2.065 personas (0,6%). La variación interanual refleja, sin embargo, que tanto el colectivo de los varones como el de las mujeres han aumentado en 19.231 (6,9%) y 4.634 personas (1,7%).

La variación por grupos y sexos refleja que, en base intermensual, los colectivos de jóvenes demandantes de empleo desocupados menores de 25 años, demandantes de empleo de larga duración (2 años y más) y jóvenes demandantes de empleo en período de espera han descendido un 6,4% (-8.584 personas), 0,9% (1.959 personas) y 11,1% (6.514 personas).

En el reparto por nacionalidades se observa también una tendencia de descenso con respecto al mes anterior tanto en el colectivo de los nacionales (-12.072 personas) como en el de los ciudadanos UE (-16), españoles (-58) y extranjeros extracomunitarios (-210).

Cuadro 1. Bélgica. Estadísticas del paro completo (demandantes de empleo desocupados) – Octubre 2012

Serie anual	TOTAL PAÍS			REGIÓN FLAMENCA			REGIÓN VALONA			REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL		
	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres
Año 2012												
Enero	561.649	290.604	271.045	203.583	106.813	96.770	250.333	126.434	123.899	107.733	57.357	50.376
Febrero	558.685	290.770	267.915	201.920	106.782	95.138	249.192	126.521	122.671	107.573	57.467	50.106
Marzo	545.732	283.654	262.078	195.978	103.496	92.482	242.254	122.685	119.569	107.500	57.473	50.027
Abril	536.352	278.601	257.751	191.395	100.854	90.541	238.575	120.849	117.726	106.382	56.898	49.484
Mayo	527.676	274.405	253.271	188.222	99.592	88.630	235.042	119.331	115.711	104.412	55.482	48.930
Junio	530.455	272.817	257.638	189.422	98.923	90.499	235.162	117.976	117.186	105.871	55.918	49.953
Julio	581.744	294.292	287.452	214.419	110.497	103.922	258.558	126.828	131.730	108.767	56.967	51.800
Agosto	598.714	300.562	298.152	224.325	114.783	109.542	264.661	128.617	136.044	109.728	57.162	52.566
Septiembre	583.775	298.982	284.793	216.222	113.551	102.671	257.784	128.065	129.719	109.769	57.366	52.403
Octubre	571.477	296.917	274.560	210.506	112.376	98.130	251.362	126.927	124.435	109.609	57.614	51.995
Año 2011												
Julio	572.273	285.378	286.895	211.524	106.380	105.144	253.299	122.687	130.612	107.450	56.311	51.139
Agosto	581.302	286.692	294.610	211.451	104.846	106.605	261.678	125.445	136.233	108.173	56.401	51.772
Septiembre	563.280	282.917	280.363	200.140	101.411	98.729	254.511	124.512	129.999	108.629	56.994	51.635
Octubre	547.612	277.686	269.926	191.568	98.072	93.496	248.197	122.726	125.471	107.847	56.888	50.959
Noviembre	538.712	274.371	264.341	186.424	95.678	90.746	244.894	122.036	122.858	107.394	56.657	50.737
Diciembre	540.735	277.466	263.269	191.987	99.148	92.839	242.470	122.045	120.425	106.278	56.273	50.005
Diciembre 2011	540.735	277.466	263.269	191.987	99.148	92.839	242.470	122.045	120.425	106.278	56.273	50.005
Junio 1011	518.654	262.433	256.221	182.510	92.523	89.987	231.770	114.695	117.075	104.374	55.215	49.159
Enero 2011	555.654	285.775	269.879	203.089	105.732	97.357	246.526	123.783	122.743	106.039	56.260	49.779
Diciembre 2010	551.174	283.495	267.679	199.834	103.907	95.927	245.622	123.565	122.057	105.718	56.023	49.695
Junio/2010	544.686	277.891	266.795	198.563	102.191	96.372	239.171	118.711	120.460	106.952	56.989	49.963
Enero/2010	580.112	300.431	279.681	214.320	113.149	101.171	261.240	131.910	129.330	104.552	55.372	49.180
Diciembre/2009	575.093	297.584	277.509	220.375	117.125	1103.250	252.223	126.365	125.858	102.495	54.094	48.401
Junio/2009	536.214	271.993	264.221	195.309	101.628	93.681	242.967	119.151	123.816	97.938	51.214	46.724
Enero/2009	528.222	264.319	263.903	186.412	95.378	91.034	246.546	119.361	127.185	95.264	49.580	45.684
Diciembre/2008	516.141	255.765	260.376	178.037	89.406	88.631	243.985	117.623	126.362	94.119	48.736	45.383
Junio/2008	477.580	226.839	250.741	158.114	73.899	84.215	229.521	106.924	122.597	89.945	46.016	43.929
Enero/2008	516.922	248.541	268.381	169.701	80.651	89.050	253.376	119.773	133.603	93.845	48.117	45.728
Diciembre/2007	514.258	247.105	267.153	171.297	81.485	89.812	248.284	117.173	131.111	94.677	48.447	46.230
Junio/2007	498.662	235.372	263.290	168.053	77.443	90.610	238.663	110.898	127.765	91.946	47.031	44.915
Enero/2007	560.576	269.034	291.542	194.581	90.999	103.582	272.630	130.369	142.261	93.365	47.666	45.699
Diciembre/2006	557.274	265.861	291.413	194.596	90.276	104.320	269.022	127.947	141.075	93.656	47.638	46.018
Junio/2006	572.942	271.311	301.631	211.457	98.305	113.152	265.905	124.379	141.526	95.580	48.627	46.953
Enero/2006	593.408	280.190	313.218	219.277	101.993	117.284	276.444	128.836	147.608	97.687	49.361	48.326

Fuente: Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem). Los demandantes de empleo reagrupan las siguientes categorías de demandantes de empleo: parados completos indemnizados – demandantes de empleo - otros inscritos obligatoriamente y desocupados (incluidos jóvenes trabajadores en período de espera y demandantes de empleo libres desocupados).

Cuadro 2. Bélgica. Evolución de la tasa de paro - Octubre 2012

Serie anual	TOTAL PAÍS			REGIÓN FLAMENCA			REGIÓN VALONA			REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL		
	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres
AÑO 2012												
Enero	11,2	10,7	11,7	7,0	6,8	7,2	16,0	15,0	17,1	20,7	20,1	21,4
Febrero	11,1	10,7	11,6	6,9	6,8	7,1	15,9	15,0	16,9	20,6	20,1	21,2
Marzo	10,9	10,5	11,4	6,7	6,6	6,9	15,5	14,6	16,5	20,6	20,1	21,2
Abril	10,7	10,3	11,2	6,5	6,4	6,7	15,2	14,4	16,3	20,4	19,9	21,0
Mayo	10,5	10,1	11,0	6,4	6,3	6,6	15,0	14,2	16,0	19,8	19,4	20,2
Junio	10,6	10,1	11,2	6,5	6,3	6,7	15,0	14,0	16,2	20,0	19,5	20,7
Julio	11,6	10,9	12,4	7,3	7,0	7,7	16,5	15,1	18,2	20,6	19,9	21,4
Agosto	11,9	11,1	12,9	7,7	7,3	8,1	16,9	15,3	18,8	20,8	20,0	21,7
Septiembre	11,6	11,0	12,3	7,4	7,2	7,6	16,5	15,2	17,9	20,8	20,0	21,7
Octubre	11,4	11,0	11,9	7,2	7,1	7,3	16,0	15,1	17,2	20,7	20,1	21,5
AÑO 2011												
Julio	11,5	10,6	12,6	7,3	6,8	7,9	16,3	14,6	18,2	20,6	19,7	21,7
Agosto	11,7	10,7	13,0	7,3	6,7	8,0	16,8	15,0	19,0	20,7	19,7	22,0
Septiembre	11,4	10,5	12,3	6,9	6,4	7,4	16,4	14,9	18,1	20,8	20,0	21,9
Octubre	11,1	10,4	11,9	6,6	6,2	7,0	16,0	14,6	17,5	20,7	19,9	21,6
Noviembre	10,9	10,2	11,6	6,4	6,1	6,8	15,7	14,6	17,1	20,6	19,8	21,5
Diciembre	10,9	10,3	11,6	6,6	6,3	7,0	15,6	14,6	16,8	20,4	19,7	21,2
Enero/2011	11,7	10,8	12,8	7,2	6,7	7,9	16,5	15,0	18,5	23,1	22,4	24,0
Junio/2011	10,5	9,8	11,3	6,3	5,9	6,8	14,9	13,7	16,3	20,0	19,3	20,8
Diciembre/2011	10,9	10,3	11,6	6,6	6,3	7,0	15,6	14,6	16,8	20,4	19,7	21,2
Enero/2010	12,2	11,3	13,3	7,6	7,2	8,2	17,5	15,9	19,5	22,8	22,1	23,7
Junio/2010	11,4	10,5	12,7	7,1	6,5	7,8	1,60	14,3	18,2	23,3	22,7	24,1
Diciembre/2010	11,6	10,7	12,7	7,1	6,6	7,8	1,65	14,9	18,4	23,1	22,3	24,0
Enero/2009	11,1	10,0	12,5	6,6	6,1	7,4	16,5	14,4	19,2	20,8	19,7	22,0
Junio/2009	11,3	10,2	12,5	6,9	6,4	7,6	16,3	14,4	18,7	21,4	20,4	22,5
Diciembre/2009	12,1	11,2	13,2	7,8	7,4	8,3	16,9	15,3	1,90	22,4	21,5	23,3
Enero/2008	10,9	9,4	12,7	6,0	5,1	7,2	17,0	14,5	20,2	20,5	19,2	22,1
Junio/2008	10,0	8,5	11,9	5,6	4,7	6,8	15,4	12,9	18,5	19,6	18,3	21,2
Diciembre/2008	10,8	9,6	12,4	6,3	5,7	7,2	16,4	14,2	19,1	20,5	19,4	21,9
Enero/2007	11,8	10,1	13,8	6,9	5,8	8,4	18,3	15,7	21,5	20,4	19,0	22,0
Junio/2007	10,5	8,9	12,5	6,0	4,9	7,3	16,0	13,4	19,3	20,1	18,7	21,7
Diciembre/2007	10,8	9,3	12,7	6,1	5,2	7,3	16,7	14,2	19,8	20,7	19,3	22,3
Enero/2006	12,5	10,6	14,9	7,8	6,5	9,5	18,5	15,6	22,3	21,3	19,7	23,3
Junio/2006	12,0	10,2	14,3	7,5	6,2	9,1	17,8	15,0	21,4	20,8	19,4	22,6
Diciembre/2006	11,7	10,0	13,8	6,9	5,7	8,4	18,1	15,5	21,3	20,4	19,0	22,2
Enero/2005	12,4	10,4	14,9	8,4			17,7			20,0		
Junio/2005	11,9	10,0	14,4	7,8			17,3			20,1		
Diciembre/2005	12,5	10,6	14,9	8,2	6,9	9,9	18,0	6,0	10,6	21,2	19,7	23,0

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem). Tasa de paro = demandantes de empleo desocupados con relación a la población activa al 30.06.2010.

Cuadro 3. Bélgica. Paro completo. Variación, respecto a períodos anteriores por regiones y sexo.- Octubre 2012

TOTAL	DATO MENSUAL	VARIACIONES			
	Octubre 2012	Respecto al mes anterior		Respecto al mismo mes del año anterior	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
	571.477	-12.298	-2,1	23.865	4,3
POR SEXO					
Varones	296.917	-2.065	-0,6	19.231	6,9
Mujeres	274.560	-10.233	-3,5	4.634	1,7
POR REGIONES					
FLANDES					
Ambos sexos	210.506	-5.716	-2,6	18.938	9,8
Varones	112.376	-1.175	-1,0	14.304	14,5
Mujeres	98.130	-4.541	-4,4	4.634	4,9
VALONIA					
Ambos sexos	251.362	-6.422	-2,4	3.165	1,2
Varones	126.927	-1.139	-0,8	4.201	3,4
Mujeres	124.435	-5.284	-4,0	-1.036	-0,8
BRUSELAS					
Ambos sexos	109.609	-160	-0,1	1.762	1,6
Varones	57.614	248	0,4	726	1,2
Mujeres	51.995	-408	-0,7	1.036	2,0

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 4. Bélgica. Paro completo. Variación con respecto a períodos anteriores por grupos y sexos.- Octubre 2012

	DATO MENSUAL Octubre 2012		VARIACIONES							
			RESPECTO AL MES ANTERIOR				RESPECTO AL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR			
			Absoluta		Relativa		Absoluta		Relativa	
Demandantes de empleo desocupados (DEI)	571.477		-12.298		-2,1 %		23.865		4,3 %	
Jóvenes demandantes de empleo desocupados (DEI) menores de 25 años:	124.527		-8.584		-6,4 %		10.482		9,1 %	
	<u>H</u> 68.408	<u>M</u> 56.119	-3.038	-5.546	-4,2 %	-8,9 %	7.774	2.708	12,8 %	5,0 %
Demandantes de empleo de larga duración (2 años y más)	196.729		-1.959		-0,9 %		289		0,1 %	
	<u>H</u> 102.426	<u>M</u> 94.303	-468	-1.491	-0,4 %	-1,5 %	2.205	-1.916	2,2 %	-1,9 %
Jóvenes demandantes de empleo en periodo de espera	52.097		-6.514		-11,1 %		6.604		14,5 %	
	<u>H</u> 27.691	<u>M</u> 24.406	-2.571	-3.937	-8,5 %	-13,8 %	4.148	2.456	17,6 %	11,1 %

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 5. Bélgica. Paro completo. Reparto por nacionalidades.- Octubre 2012

Serie anual	Total general	Belgas	% s/ total	Ciudadanos UE	% s/ total	Españoles	% s/ total	% s/ ciudadanos UE parados	Extranjeros extracomunitarios	% s/ total
Año 2012										
Enero	561.649	455.324	81,0	49.453	8,8	4.606	0,8	9,3	56.872	10,1
Febrero	558.685	451.956	80,8	49.497	8,8	4.576	0,8	9,2	57.232	10,2
Marzo	545.732	439.826	80,5	48.873	8,9	4.545	0,8	9,2	57.033	10,4
Abril	536.352	432.135	80,5	48.334	9,0	4.558	0,8	9,4	55.883	10,4
Mayo	527.676	424.942	80,5	47.656	9,0	4.515	0,8	9,4	55.078	10,4
Junio	530.455	427.012	80,4	47.750	9,0	4.608	0,8	9,6	55.693	10,4
Julio	581.744	474.354	81,5	49.989	8,5	4.828	0,8	9,6	57.401	9,8
Agosto	598.714	490.257	81,8	50.635	8,4	4.905	0,8	9,6	57.822	9,6
Septiembre	583.775	476.784	81,6	50.037	8,5	4.813	0,8	9,6	56.954	9,7
Octubre	571.477	464.712	81,3	50.021	8,7	4.755	0,8	9,5	56.744	9,9
Año 2011										
Julio	572.273	468.527	81,8	48.362	8,4	4.524	0,7	9,1	55.384	9,6
Agosto	581.302	477.410	82,1	48.609	8,3	4.577	0,7	9,4	55.283	9,5
Septiembre	563.280	460.146	81,6	47.728	8,4	4.445	0,7	9,3	55.406	9,8
Octubre	547.612	444.913	81,2	47.396	8,7	4.432	0,8	9,4	55.303	10,1
Noviembre	538.712	436.153	81,0	47.356	8,8	4.400	0,8	9,3	55.203	10,2
Diciembre	540.735	439.428	81,2	47.432	8,7	4.414	0,8	9,3	53.875	9,9
Año 2011										
Enero	555.654	453.464	81,6	47.894	8,6	4.279	0,7	8,9	54.296	9,7
Junio	518.654	419.127	80,8	46.074	8,8	4.322	0,8	9,3	53.453	10,3
Diciembre	540.735	439.428	81,2	47.432	8,7	4.414	0,8	9,3	53.875	9,9
Año 2010										
Enero	580.112	481.276	82,9	48.597	8,3	4.105	0,7	8,4	50.239	8,6
Junio	544.686	445.323	81,7	46.951	8,2	4.136	0,7	8,8	52.412	9,6
Diciembre	551.174	451.525	81,9	47.151	8,5	4.188	0,7	8,8	52.498	9,5
Año 2009										
Enero	528.222	440.335	83,3	42.536	8,0	3.458	0,6	8,1	45.351	8,5
Junio	536.214	445.043	82,9	44.514	8,3	3.700	0,6	8,3	46.657	8,7
Diciembre	575.093	478.439	83,1	47.429	8,2	4.021	0,6	8,4	49.225	8,5
Año 2008										
Enero	516.922	431.660	83,5	41.226	7,9	3.232	0,6	7,8	44.036	8,5
Junio	477.580	396.899	83,1	38.774	8,1	3.049	0,6	7,8	41.907	8,7
Diciembre	516.141	431.221	83,5	41.318	8,0	3.310	0,6	8,0	43.599	8,4
Año 2007										
Enero	560.576	469.401	83,7	44.774	7,9	3.390	0,6	7,5	46.401	8,2
Junio	498.662	414.703	83,1	40.485	8,1	3.234	0,6	7,9	43.474	8,7
Diciembre	514.258	430.635	83,7	40.649	7,9	3.221	0,6	7,9	42.974	8,3
Año 2006										
Enero	593.408	492.032	82,9	46.486	7,8	3.612	0,6	7,7	54.890	9,2
Junio	572.942	476.562	83,1	45.294	7,9	3.533	0,6	7,8	51.086	8,9
Diciembre	557.274	467.834	83,9	43.400	7,7	3.393	0,6	7,8	46.040	8,2

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 6. Bélgica. Parados completos españoles. Octubre 2012

	DATO MENSUAL Octubre 2012	VARIACIONES			
		Diferencia en términos mensuales		Diferencia en términos anuales	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
Total ambos sexos	4.755	-58	-1,2	323	7,2
Varones	2.827	-6	-0,2	221	8,4
- Jóvenes en periodo de espera	88	-7	-7,3	21	31,3
Mujeres	1.928	-52	-2,6	102	5,5
- Jóvenes en periodo de espera	79	-9	-10,2	23	41,0

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)